probo sanctam Chalcedonensem synodum, quartam in ordinem generalium Synodorum et credo ac sequor quicquid illa decrevit et reprobato ac damno quicquid illa reprobavit et maxime impiam hæresim Euticetis et Dioscri et reprobato secundam Ephesinam synodum. Item suscipio, approbo et amplector quaecumque alia Concilia quae recipit et approbat sancta et Catholica ecclesia Romana ac damno et reprobato omnes hæreses et auctores earundem quas et quos reprobato et damnato dicta Sancta et Catholica ecclesia, necnon quicquid tenet et docet sancta Sedes Apostolica et Romana ac Catholica ecclesia cum omni devotione et reverentia suscipio et accepto illos quoque doctores et sanctos patres quos ecclesia Romana approbat reverenter suscipio, teneo et confiteor Sanctam Apostolicam Sedem et Romanum Pontificem in universum orbem tenere principatum et ipsum Romanum Pontificem successorem esse beati Petri principis apostolorum et verum Christi Vicarium totiusque ecclesiae esse caput et omnium Christianorum patrem ac doctorem existere et ipsi in beato Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem ecclesiam a Domino Nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse cujus ecclesiae unitatem et congregationem tam valde credo ut nullos extra dictam ec-

clesiam Catholicam existentes aeternae vitae participes fieri posse confiteor. Insuper promitto me tanquam obedientiae filium ordinationibus, praecipis, censuris ac iussionibus Papae Julii iij moderni et successorum suorum Romanorum Pontificum canonice intrantium et Sedi Apostolicae fideliter et semper obtemperaturum. Ita Deus me adjuvet et sancta Dei Evangelia, et Deus testis est mihi quod corde credo, confiteor ore hanc confessionem fidei mere sinceram et veram quam scribi feci ac manu propria subscripsi, et humiliter Patri Sanctissimo Julio iij Pontifici maximo ad pedes ejus prostratus obtuli die quinta decima mensis Februarii anni millesimi quingentesimi quinquagesimi tertii.⁽¹⁾ Ego indignus Symon Sulak⁽²⁾ feci scribere hanc fidem et manu propria subscripsi.

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, decimo calend. Martii pontificatus nostri anno tertio. ⁽³⁾

Ia. Card. Puteus

L. † S.

A. Diaz.

Arch. Secr. Apost.
Vatic.

Ex Archiv. Vatic.

Reg. Vatic. Julii iij Secret. an. iij
Tom. 70 n.º 1793 fol. 235-238v.

(1) Sic in apogr. Videtur tamen ^{NON} irrepsisse errorem, 1553 pro 1552.

(2) Hic primus chaldaeorum Patriarcha catholicus, in patriam suam Roma reversus, quinto mense tantum elapso, Patriarchae Schismatici Nestoriani instigationibus a Turcorum tyranno Muza leusi, Pacha Curdo, per quadraginta dies in puteo detentus, postea vitus in sacco inclusus et in lacu submersus, vita functus est.

(3) Vid. pag. 59, not. 6.

Pontifex Archiepo. Goano committit ut in vitam et doctrinam Mar Abraham Archiepi. Angamalensis in recidivos Nestorianae haeresis errores prolapsi inquirat; et ad ejusdem ecclesiae gubernationem provideat, etc.

(Ad Bull. Patron. Portug. Tom. I, pag. 259, Nota. 1)

CLEMENS PP. VIII

Venerabili Fratri ARCHIEPISCOPO GOANO

Clemens VIII.

1595

VENERABILIS Frater salutem et Apostolicam benedictionem. Nuper non sine gravi animi Nostri dolore ad Nos perlatum est Mar Abraham Archiepiscopum Angamalensem in regno Cocini et in Malabari seu Indiis S. Thomæ Apostoli qui alias Catholicam doctrinam amplexus Apostolicæ Sedi obedientiam præstitit, et in Synodo provinciali Goana de reductione ad Catholicam fidem eiusdemque Sedis obedientiam universæ ipsius diœcesis tractavit novissime in recidivos Nestorianæ hæresis errores misere prolapsum fuisse, nec monitum resipiscere voluisse minusque permisisse libros Caldaicos eisdem erroribus refertos qui in eius diœcesis et provinciæ ecclesiis leguntur emendari et corrigi ac præterea plures simonias commisisse. Nos qui ob iniuncti in Nobis Apostolici muneris debitum in eam potissimum curam et sollicitudinem incumbere tenemur ut ecclesiarum pastores præsertim in tam remotis ab Applicâ. Sede regionibus sanam doctrinam teneant et commissas sibi oves Catholi-

cæ doctrinæ salutari pabulo reficiant et pascant, in præmissis ea qua decet ratione consulere volentes ac de tua fide, integritate et catholicæ religionis zelo plurimum in Domino confisi, Fraternalitati tuæ per præsentem committimus et mandamus, ut in ipsius Mar Abrahamæ vitam, mores et doctrinam diligenter inquiras, et si per inquisitionem huiusmodi illum in præmissis culpabilem esse repereris illum ad te Goam venire iubeas et facias, ibique sub tuta et honesta custodia retineas, et processus per te faciendi exemplum in authentica forma ad Nos et Applicam Sedem transmittas, ut ipso processu diligenter inspecto et examinato ipsius Mar Abrahamæ Archiepiscopi causam prout iustum fuerit terminare valeamus. Interim vero ne ecclesiastica diœcesis et provincia præfatae Angamalen ipso Archiepiscopo absente et erroribus implicato in spiritualibus vel temporalibus aliqua patiantur detrimenta in eadem ecclesia et diœcesi personam aliquam ecclesiasticam ex ritu latino, qui si fieri possit linguam Caldeam seu Syriacam calleat in Vicarium Apostolicum cum facultate ad omnia

quæ iurisdictionis sunt non autem ordinis faciendi deputes et constituas, ac illum toties quoties expedire iudicaveris removeas et alium semel et pluries in eius locum surroges et de novo deputes et constituas nec absente aut decedente ipso Mar Abraha Archiepiscopo alium Archiepiscopum eligi vel quoquo modo deputari aut ibidem admitti permittas nisi quem Apostolica Sedes iuxta decretum præfatae Synodi provincialis Goanae ab ipso Mar Abraha eiusque ecclesia et diocesi acceptatum elegerit. Si quos vero alios quoscumque in diocesi et provincia præfatis similis erroris labe irretitos reperiri contingat in eos per te aut Vicarium Apostolicum a te ut præfertur deputandum inquiras et procedas seu inquiri et procedi facias iuxta canonicas sanctiones, super quibus omnibus et singulis plenam et amplam tibi facultatem et auctoritatem Apostolica auctoritate tenore præsentium concedimus et impertimur.

Non obstantibus quibusvis Apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ac nominatim concilii Tridentini decreto quo disponitur quod processus

etiam informativi contra Episcopos formari non possint nisi vigore constitutionis manu propria Romani Pontificis signatae, nec non præfatae ecclesiae Angamalensis etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ac privilegiis, indulgentiis et literis Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis confirmatis et approbatis, quibus omnibus, illorum tenores præsentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut præsentium transumptis manu alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis eadem quæ præsentibus ipsis fides adhibeatur. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XXVII Januarii MDXCV Pontificatus Nostri Anno Tertio. ⁽¹⁾

(pro signatura)

Vidi et bene habet

Jul: Ant.^{us} Card: S. Severinæ

L. † S.

Secret. Brev.

(In pergamena charta)

(1) *Huius Brevi et insequenti præsertim alludit Pont. Pius IX, fel. rec. in suo Brevi Speculatores super, sub annulo piscatoris, in festo Sancti Patri in Vinculis (die primæ mensis Augusti) anno Dni. 1874, ubi legitur:*

“Equidem ubi primum Malabarica gens Nestorianam hæresim ejuravit, omnes ejusdem regionis sacerdotes, cassanarii, chamatii, eleiei nec non et electi procuratores populorum, in synodo Diamperitana auctoritate Clementis VIII fel. rec. predecessoris Nostri ann. 1599 celebrata convenientes, promiserunt et jurarunt veram obedientiam Papæ seu Romano Pontifici.”

Pontifex Archiepiscopo Goano facultatem concedit ut si contingat Archiepiscopum Ecclesiae Angamalensis e vivis decedere Vicarium Apostolicum constituat ad eandem ecclesiam gubernandam.

(Ad Bull. Patron. Portug. Tom. I. pag 259, Nota 1.)

CLEMENS PP. VIII

Venerabili Fratri ARCHIEPISCOPO GOANO in Indiis Orientalibus

Clemens VIII. 1597
VENERABILIS Frater salutem et Apostolicam benedictionem. Cupientes statui Ecclesiae Angamalensis opportune providere, Fraternitati tuae ut si contingat modernum Archiepiscopum Angamalensem ab humanis decedere, ne dum eidem ecclesiae de alio pastore canonice providetur, illa propter temporis et locorum distantiam in spiritualibus vel temporalibus aliqua detrimenta sustineat, quaecumque personam ecclesiasticam prudentia pietate et doctrina insignitam, quae tibi idonea videbitur in ipsius ecclesiae in eisdem spiritualibus et temporalibus vicarium Apostolicum Apostolica auctoritate constituere et deputare valeat donec Nos eidem ecclesiae de pastore providerimus auctoritate praefata teno-

re praesentium facultatem concedimus. Non obstantibus constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ac eiusdem ecclesiae Angamalensis etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, quibus omnibus, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud S. Petrum sub anno Piscatoris die XXI Januarii MDXCVII Pontif. Nostri Anno Quinto.

M. Vestrius Barbianus

L. † S.

Secret. Brev.

(In pergamena charta)

(Ad Bull. Patron. Portug. pag. 259.)

LITTERÆ ARCHIEP. GOAN.

Di Goa il di 19 di Dicembre 1597.

.....

In un' altra (lettera) di V. S. Ill.^{ma} mi avvisava di un breve, che S. Sta. fece diretto a me sopra il governo della Chiesa di *Angamalo*, per il timore che si havea della morte dell'Arcivescovo per essere di molta età, et che per questo il Patriarca Alessandrino potesse tentare di provvedere a quella Chiesa, come fece altre volte, in che si vede chiaramente l' assistenza dello Spirito Santo nel capo della Chiesa, et la vigilanza et cura pastorale, che S. S.^{ta} tiene di tutte le Chiese, perche al tempo che io hebbi il breve, l'Arcivescovo era morto, et la Chiesa stava in potere dell'Arcidiacono, al quale tutti avevano giurato obediencia per la morte dell'Arcivescovo, et come quei christiani sono nodriti da molti anni in heresia et errori de nestoriani, che sempre tennero, con tutto che li Portughesi han travagliato sempre perche dessero obediencia alla Chiesa Romana, et sforzarono a questo l'Arcivescovo con molti sacerdoti haveano fatto una giunta con giuramento, che se S. S.^{ta} mandaria loro un Prelato Soriano, l'obidiriano, et se fusse latino (che e quel che importa il tutto) pigliariano

il suo consiglio, et medesimamente seppi, come nominandosi il nome del Papa nostro Sig^{ro} nelle orationi della Chiesa, un sacerdote dei suoi si levó pubblicamente et prohibi, che non si nominasse il detto Papa Nostro Signore. Sopra di che io scrissi all' Arcidiacono, et trattai di gastigarlo. Et per rimediare a tutti questi mali, et provvedere a fatto a tante migliaia di anime, et far che la S. Madre Chiesa Romana sia obedita per tutto il mondo, non ho voluto far provisione alcuna di Governatore nel Vescovato, ma andare io proprio in persona a mettermi fra loro et visitar per me stesso tutte le lor Chiese, che stanno sparse per ducento leghe di terra per diversi luoghi d'infedeli, ma amici e confederati di questo stato, per poter cosi con la mia autorità, (essendo io la seconda persona di questo stato, et che li Re infedeli pretendono haver per amico per loro interessi) andar purgando tutte le Chiese d'heresie et di errori che tengono, dando loro la dottrina della fé cattolica, et levargli tutti i libri, che tengono heretici, et alla fine congregare una sinodo di tutti li sacerdoti et fargli dare obediencia alla Chiesa Romana con giuramento di ricevere il prelado, che S. Sta. gli dará. Conduco

meco persone letterate, et alcuni Padri della compagnia pratici in questa christianità et in quella lingua. Credo che sara viaggio d'un gran servizio di Dio et della Chiesa Romana, ancorche di molto travaglio et pericolo per essere sforzato di mettere tempo di sei o sette mesi in questa visita, perche mi parto di qua d'Aprile per esser tempo che cessatio i negozii di questo stato con l'entrata dell'inverno e staro la fino a ottobre aspettando di veder se con le navi vien Vescovo per quella Chiesa, per farlo introdurre con facilità nel suo Vescovato. Et avverto V. S. Illma. che se ancora non é fatto vescovo di questa Chiesa, saria cosa di molta importanza essere alcuno della compagnia di Gesù, per andare li Padri già per quella Christianità, et similmente se gli deve dare ordine, che vada a poco a poco estinguendo la lingua Soriana, la quale non é naturale, et li suoi sacerdoti l'imparano come la latina, perché quella é il canale per onde corre tutta quella heresia, et in luogo di quella vada introducendo la latina per mettere conquella tutto il buon governo et soprattutto importa che il vescovo, sia sufraganeo di questa città stando appresso al Vescovato di Cochín, ch' é il piú vicino Suffraganeo. La provisione di questa Chiesa fin' hora non é stata del Patriarca Alessandrino, come la si pensa ma d'altro ancor peggiore, et piú pieno d'errori et d'ignoranza, il Patriarca di Babilonia publico eretico nestoriano con altri mille errori, perché nega la confessione, et so' pubblici scismatici, et tal fu l'Arcives-

covo passato ⁽¹⁾ et così morì et visse senza volersi confessare, ni mai volse ricevere il giubileo di S. S^{ta}. ch' io portai, ancorche dal suo popolo nelle chiese piú vicine a noi si publico et si ricevè con molta devotione perche io lo raccomandai ad alcuni prelati della compagnia che hanno un collegio ivi vicino.

Tutto questo Oriente patisce grande incomodo di haver e ricorrere alla Sede Apostolica per le dispense per estar tanto lontano, et per perdersi tante navi nel viaggio, et per non aver li poveri huomini rimedio di andare a cercarle, donde nasce che stan molti anni in grandissimi peccati, et altre mille necessitá, sopra di che scrissi l' anno passato a S. S^{ta} et saria cosa di grande importanza, che il Pretato di questa Chiesa, dove concorrono tutte le cose dell' Oriente avesse facultá da S. S^{ta} da poter dispensare nel jus positivo con la limitazione, che le paresse così delle dispense, come dei voti et irregolarità et censure et assoluzioni di casi etiam in bulla *Cena Domini* intorno a che potria servir qui di suo collettore o legato, di che V. S. Ill^{ma}. ⁽²⁾ per il suo molto zelo dovria dar conto a S. S^{ta}. perché così nelle religioni, come con i Vescovi succedono alle volte cose, che se havessero appresso qualche modo di ricorso havriano il rimedio piú facile. Etc.

Fre Alessio, Arcivescovo primas.

(Ex Archiv. Apostolic. Vatican. Nuntiatura Portugal. Tom. 6 pag. 340)

(1) *Mar Abraham.* (2) *Qui Romae commorabatur.*

Laudat Pontifex Archiepiscopum Goanum ob ejus zelum in convertendis India gentibus, et ejus laboribus benedicit.

(Ad Bull. Patron. Portug. Pag. 259 Nota 1)

CLEMENS PP. VIII

Clemens VIII. **M**ULTAM in Domino
1599 voluptatem cœpiimus ex
iis, quæ de tuæ Fraterni-
tatis pietate et pastoralis vigilantia,
gravi nobis testimonio, relata sunt;
nominatim quod, zelo honoris Dei et
salutis animarum incensus, in conver-
tendis gentibus istis ad lucem evange-
licæ veritatis strenue laboras. Gra-
tulamur tibi, frater, piam hanc sedu-
litate[m], qua animas, immaculati Agni
sanguine redemptas, Deo lucrari stu-
des, id nobis pergratum est, idque, ut
ex nostris litteris cognosceres, volui-
mus, ut tanto ardentius opus Dei, di-
vina adjutrice gratia, urgeas et perse-
quaris.

Benedicat Deus piis laboribus tuis,
tibi que tribuat, ut ex²tam magna mes-
se manipulos multos inferas in horre-
um cœlestis; et nos Fraternitati tuæ,
et clero ac populo tuo fideli nostram
Apostolicam benedictionem imperti-
mur.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum,
sub annulo Piscatoris, kalendas Apri-
lis MDLXXXIX, Pontificatus nostri
anno octavo (1 de abril de 1599). (1)

*Sylvius Antonianus, S. R. E.
Cardinalis.*

(Archiv. Apostol. Vatican. Breviam ad Prin-
cipes viros et alios. Tom. 43. Arm. 44. f. 151)

(1) Putat Raulin irrepsisse errorem, signatumque fuisse hoc Breve anno priori, sc. 1598, contra Gouvea, qui ei assignat annum 1599. Manifestum tamen est quod, revera, signatum et missum fuerit anno 1599.

LITURGIAE⁽¹⁾

Chaldæo—Malabarica

et

Chaldaeo—Nestoriana

comparatae.

(Ad Bull. Patron. Portug. App. Tom- II. post liturgiam et documenta Habessina et Coptita)

AD LECTOREM. *Prior hanc fecit comparationem P. Petrus Le Brun, oratorianus, in opere valde laudato cui titulus: "Explication litterale, historique et dogmatique des prières et des ceremonies de la messe., Parisiis edito, anno 1716, de quo altera editio (jam exhausta) an. 1843 excusa fuit.*

In hoc opere, Dissert. XI, art. XII, sub titulo "Liturgies des Nestoriens" Le Brun utramque liturgiam, ut scribit, Malabaricam et Chaldaicam (2) facie ad faciem in duabus columnis comparat.

(1) *Pro liturgia nihil amplius hic intelligitur quam Ordo missae pene invariabilis in ordinaria celebratione Divinorum Mysteriorum.*

(2) *Animadvertendum quod chaldaeus idem sonat ac christianus Nestorianus, aut e Nestorianis aliquando conversus. Ita communis sententia per illorum regiones. Itaque, Nestoriani vel Catholici a scriptoribus indistincte Chaldæi appellantur.*

Postremis tamen temporibus, pro distinctione facienda, scriptores praesertim catholici illius riti Christianos, si catholici, Chaldæos-Catholicos, vel Syro-Chaldæos, vel simpliciter Chaldæos nuncupare inceperunt; et, si Nestoriani, Chaldæos-Nestorianos, vel simpliciter Nestorianos.

Pro liturgia Malabarica utitur latina versione e syriaco codice vel missali anno 1599 in Synodo Diamperitana ab Archiepiscopo Goano Fr. Alexio de Menezes correcto et expurgato (3), Conimbricæ edita anno 1606 in Appendice ad ipsam Synodum (rarum hodie opusculum); et pro Nestoriana odhibet latinam versionem e codice Syriaco a P. Eusebio Renaudot e Nestorianis obtento, qui eum versit et in lucem edidit in suo opere "Liturgiarum Orientalium Collectio," Parisiis, an. 1716. (4)

Notetur quod in versione P. Renaudot communiores preces, v. gr. Gloria in excelsis, Pater Noster, Responsoria, Psalmi, etc. tantum indicantur a primis verbis. Praeterea, responsa Diaconi vel Ministri omnino omittuntur; non erant in syriaco codice quo usus est; quia Nestoriani separatim habent duos codices, unum tantum cum precibus a Celebrante dicendis, alterum cum iis quæ ad Ministrum pertinent.

Inde evenit quod Malabarica liturgia per extensum et integre transcripta, valde extensior appareat quam Nestoriana, partim tantum praesentata.

Duabus inspectis, parva prorsus inter ipsas apparebit textus discrepantia. Attenta namque conformitate in latinis versionibus quoad sensum (si non semper quoad verba ne miremini, eo quod versiones factae sunt a personis tempore, loco, natione et idiomate valde distantibus, in linguam valde diversam), in syriacis codicibus, malabarico et nestoriano, verba ad verba generatim respondere debent.

Sequitur transcriptio duarum liturgiarum secundum P. Le Brun textum, ordinem et methodum:

(3) *Hoc ipso missali, sic correcto utuntur usque ad praesentem diem Christiani Syro-Malabares, cum aliquibus fortasse modificationibus, tribus hisce postrenis seculis introductis. Actualia volumina, saltem quae vidi, in typographia Congregationis de Propaganda Fide, Romae, excusa fuerunt.*

(4) *Praeter has liturgias duae aliae similes hodie existunt, quae parum inter se differunt, utraque in antiqua nestoriana fulta, sensu Catholico correctae:—Una, se a catholicis sub jurisdictione Patriarchae Catholici de Mossul usitata; altera a catholicis ejusdem riti in parte praesertim Mesopotamiae superiore et Persia degentibus. Respondent circiter statui, quo liturgia nestoriana inveniebatur, quum ad Catholicam Ecclesiam, decursu temporum, reversum est.*

Audivi quod tertia alia parabatur a Patriarcha Chaldaeo-Catholico, propinquior nestoriana actuali, in minimis verbis sensu catholico correctae, ad facilius alliciendos Nestorianos, qui adhuc hodie pene vigecies centena millium (2.000.000) numerantur. Utrum a Sede Apostolica approbata jam fuerit, nescio.

LITURGIA

CHRISTIANORUM MALABARENSIUM IN IPSA REGIONE TRANSLATA.

SACRUM BEATORUM APOSTOLORUM.

Sacerdos indutus vestibus sacris cum diacono, vel alio ministro habente thuribulum cum incenso continuo thuriferante, accedens ad gradus altaris in primo gradu constitutus, elevatis manibus facta prius altari reverentia absolute dicit:

Sac. Gloria in excelsis Deo.

Diac. Amen.

S. Gloria in excelsis Deo.

D. Amen.

S. et D. simul. Et in terra pax et spes bona hominibus, Pater noster qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum, sanctus, sanctus, sanctus: Tu Pater noster qui es in cœlis, pleni sunt cœli et terra magestatis gloriæ tuæ, et angeli et homines clamant ad te sanctus, sanctus, sanctus, tu Pater noster qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra, da nobis hodie panem necessitatis nostræ, et dimitte nobis debita et peccata nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo, quoniam tuum est regnum, virtus et gloria in sæcula sæculorum Amen.

S. Robora Domine Deus noster infirmitatem nostram benignitate tua, ut ministremus sacramentis tuis sanctis quae nobis data sunt in naturae nostrae salutem, et innovationem per amores Filii tui dilectissimi, ó rerum omnium Domine Pater, Filius et Spiritus sanctus. *D.* Amen.

LITURGIA

ORDINARIA CHALDÆORUM NESTORIANORUM A P. RENAUDOT TRANSLATA.

LITURGIA APOSTOLORUM SANCTORUM SEU ORDO SACRAMENTORUM.

Gloria in excelsis Deo, etc.

Pater noster, etc.

Oratio.

Robora Domine et Deus noster infirmitatem nostram per misericordiam tuam, ut administremus mysterium sanctum quod datum est ad renovationem, et salutem naturæ nostrae humilis: per miserationes Filii tui dilecti, omnium Domini.

MALAB.

S. Adoretur et glorificetur, honoretur et exaltetur, laudetur et benedicatur in cælo et in terra supergloriosum nomen Trinitatis tuæ praeclarissimæ omni tempore rerum omnium Domine Pater et Filius et Spiritus sanctus.

D. Amen.

S. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, et quis requiescet in monte sancto tuo?

S. Qui ambulat absque macula et facit justitiam, et loquitur veritatem in corde suo et non dolum per linguam suam.

D. Et non facit proximo suo et munus non accipit contra proximum suum.

S. Et qui reprobatur oculis suis irritatorem, et timentes Dominum glorificat.

D. Et jurat proximo suo et non mentitur, et pecuniam suam non dat ad usuram.

S. Et munus contra proximum innocentem non accipit, qui facit haec iustus est et non commovetur in aeternum.

D. Glorificate eum in virtute ejus, glorificate eum in magnitudine majestatis ejus.

S. Glorificate Dominum in sanctitate ejus, glorificate eum in firmamento fortitudinis ejus.

D. Glorificate eum in voce tubae, glorificate eum in citharis et psalteriis.

S. Glorificate eum in tympanis et organis, glorificate eum in vasis suavibus.

D. Glorificate eum in cymbalis benesonantibus, glorificate eum in voce et vociferatione, omni spiritu glorificamus Dominum.

S. Laudate Dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi.

D. Quoniam confirmata est super nos gratia ejus, vere Dominus es in aeternum.

S. Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, a seculo, et usque in seculum. Amen et Amen.

P. Mundis cogitationibus constitue me Domine coram altari tuo.

S. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, et quis requiescet in monte sancto tuo? Quam gloriosum, et decorum est sanctuarium tuum: Deus omnium sanctificator rerum.

D. Pax nobiscum.

NESTOR.

Diebus Communibus. Adoretur, glorificetur, laudetur, celebretur exaltetur et benedicatur in cælo et in terra nomen adorandum et gloriosum Trinitatis tuæ, sempergloriosæ, Domine omnium.

Diebus communibus dicunt psalmum Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, *integrum cum suo canone, mysterii sacramentorum.*

Elevatio vocis. Quis præbebit jubilum, etc.

MALAB.

S. Coram throno superglorioso majestatis tuæ Domine mi, et excelsa summaque sede dominationis tuæ, et ara expiationis, quam fixit voluntas tua in loco habitationis gloriæ tuæ, nos populus tuus et oves pascuæ tuæ cum seraphinorum et illibus te laudantium, et decies angelorum et archangelorum millibus tibi ministrantium genua coram te flectimus, adoramus et glorificamus semper patrem filium et Spiritum sanctum in secula seculorum.

D. Amen.

S. Nomini magno, formidabili, sancto, laudabili, incomprehensibili Trinitatis tuæ supergloriosæ misericordiae etiam tuæ, quam erga genus nostrum ostendisti, gratias referre debemus incessanter, adorationem quoque et laudem tribuere: o rerum omnium Domine, Pater et Filius et Spiritus sanctus.

D. Amen.

S. Te Dominum omnium laudamus et te Jesum Christum glorificamus, quoniam tu es suscitator corporum nostrorum et salvator optimus animarum nostrarum, lavi pure manus meas et circumdedi altare tuum Domine.

D. Te omnium Dominum laudamus, te Jesum Christum glorificamus, quoniam tu es suscitator corporum nostrorum et Salvator optimus animarum nostrarum: gloria Patri et Filio et Spiritui sancto a seculo et usque in seculum. Amen et Amen.

Sac. et Diac. simul iterum repetunt. Te Dominum omnium laudamus: te Jesum Christum glorificamus, quoniam tu es suscitator corporum nostrorum et Salvator optimus animarum nostrarum: lavi pure manus meas et circumdedi altare tuum Domine.

Iterum repetit Sac. Te omnium Dominum laudamus, te Jesum Christum glorificamus, quoniam tu es suscitator corporum nostrorum et Salvator optimus animarum nostrarum.

D. Pax nobiscum.

S. Tu es vere Dominus meus, et suscitator corporum nostrorum, et salvator bonus animarum nostrarum, et custos assiduus vitæ nostræ, teque omni tempore laudare et glorificare debemus, Pater et Filius et Spiritus sanctus.

D. Amen.

NESTOR.

Oratio.

Coram throno, Domine, praeclaro majestatis tuæ, et solio excelso, atque sublimi gloriæ tuæ, et in sede terribili fortitudinis caritatis tuæ, altarique propitiatorio, quod voluntas tua stabilivit in regione pascuæ tuæ, cum millibus cherubim laudantibus te, et decies millibus seraphim sanctificantibus te, accedimus, adoramus, confitemur et glorificamus te, semper, omnium Domine.

In memoriis, et sextis Feriis. Nomen tuum magnum et sanctum, praeclarum et benedictum, beatum et incomprehensibile Trinitatis tuæ gloriôsæ, et gratiam tuam erga genus nostrum, debemus quocumque tempore confiteri, adorare et glorificare, omnium Domine.

Reponsorium ad cancellos, ut supra.

Quis praecepit. Pontifici.

MALAB.

S. Domine Deus noster quando spirabit in nobis odor suavissimus bonitatis et charitatis tuæ et cum corpora nostra ⁽¹⁾ veritatis tuæ splendore fuerint illustrata, tunc occurremus dilectissimo Filio tuo qui e cælo revelabitur, et in ecclesia tua quæ jam coronata est, colla: dabimus te incessanter quoniam tu es Dominus et Creator omnium, Pater et Filius et Spiritus sanctus.

D. Amen afferte vocem vestram, et collaudate omnes populi Deum vivum.

S. Sancte Deus, Sancte fortis, Sancte immortalis miserere nobis: Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto.

D. Sancte Deus, Sancte immortalis miserere nobis.

S. A seculo usque in seclum. Amen. et Amen

P. Sancte Deus Sancte fortis Sancte immortalis, miserere nobis.

Sac. versus populum. Stemus nos omnes pulchrè et cum lætitia et hilaritate petamus et dicamus, Domine noster miserere nobis.

⁽³⁾ *Populus et si non adest Diac.* Domine noster miserere nobis.

D. Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis te rogamus.

Pop. Domine noster miserere nobis.

D. Salvatorem nos'rum, nostræque salutis dispensatorem et rerum omnium ducem te rogamus.

Pop. Domine noster miserere nobis.

NESTOR.

Quam spirat in nobis Domine et Deus noster odor suavis dulcedinis caritatis tuæ: illuminatæ sunt animæ nostræ, per cognitionem veritatis tuæ: digni efficiamur suscipiendi manifestationem dilecti tui, de cælo sancto tuo: illic confitebimur tibi, et (interea) glorificabimus te indesinenter in ecclesia tua coronata et plena omnibus auxiliis et omnibus bonis, quia tu es Dominus et Creator omnium Pater.

Oratio incensi. Referemus hymnum Trinitati tuæ gloriosæ, Pater, Fili et Spiritus sancte.

Diebus jejunii. Et propter.

In commemoratione Sanctorum. ⁽²⁾ Tu Domine, vere es suscitator corporum nostrorum: tu es Salvator bonus animarum nostrarum, et conservator securus vitæ nostræ: nosque oportet te perpetuo confiteri, adorare et glorificare omnium Domine.

Ad Lectiones. Sanctus, laudandus, potens, immortalis, qui in sanctis habitas, et requiescit in eis voluntas tua: respice Domine, propitius esto et miserere nostri, sicut in omnibus auxiliator es omnium Domine.

(1) *Ante Diamper. correctionem legebatur:* "Et cum animæ nostræ veritatis tuæ scientia fuerint illustratæ. Facta est correctio ne censeretur quod justorum animæ Deum non vident ante novissimum iudicium.

(2) *Respondet supra in Malab. Liturg.* "Tu es vere Dominus Deus etc., pag. antec.

(3) *Subsequentia ad Diac. et Pop. pertinentia, non dantur in Lit. Nestor.*

D. Pro pace et unitate, totiusque mundi et omnium ecclesiarum consuetudine te rogamus.

Pop. Domine roster miserere nobis.

D. Pro aeris salubritate annique ac proventuum ubertate et totius orbis ornatu te rogamus.

Pop. Domine noster miserere nobis.

D. Pro sanctis patribus nostris, beatissimo papa ⁽¹⁾ nostro N. et episcopo hujus metropolis N. et ministris ipsorum, ut prospera valetudine perfruantur te rogamus.

Pop. Domine noster miserere nobis.

D. Misericordem Deum qui amore tuo omnia gubernas te rogamus.

Pop. Domine noster miserere nobis,

D. Pietate divitem, et benignitate diffusum te rogamus.

Pop. Domine noster miserere nobis.

D. Essentia bonum et omnium donorum largitorem te rogamus.

Pop. Domine noster miserere nobis.

D. In cælo supergloriosum, et in terra superlaudabilem te rogamus.

Pop. Domine noster miserere nobis.

D. Natura immortalem, lucemque splendidissimam inhabitantem te rogamus: Salva omnes Christe Domine Deus noster gratia tua, et multiplica in nobis pacem et charitatem, et miserere nobis.

Pop. Domine noster miserere nobis.

D. Oremus, pax nobiscum.

Oremus obsecremusque Dominum Deum omnium, ut audiat vocem orationum nostrarum et auscultet preces nostras et misereatur nostri.

Oremus et pro ecclesia sancta catholica, quæ in toto terrarum orbe dispersa est, ut pax illa quæ est a Deo in ea permaneat usque ad seculi consummationem.

Oremus etiam et pro sanctis Patribus nostris episcopis, ut absque macula et querela omnibus diebus vitæ suæ in capite ecclesiarum suarum consistent: præcipue vero oportet nos orare pro incolunitate Patrum nostrorum sanctorum, domini nostri Papæ ⁽²⁾ N. et domini nostri episcopi hujus metropolis: Oremus ut custodiat eos Dominus, ac conservet in capite regum suorum ut pascant, et administrent, ac præparent Domino plebem perfectam æmulatricem honorum operum.

Oremus et pro presbyteris, et diaconis qui in ministerio hoc veritatis consistunt, ut corde optimo, et conscientia pura ministerium suum coram Deo expleant.

Oremus etiam pro omni congregatione sancta et sobria filiorum ecclesiæ

(1) *Ante Diamper. correct. legebatur*: "Pro sanctis patribus nostris patriarcha nostro pastore universali totius Ecclesiæ catholicæ et episcopo hujus metropolis, etc."

(2) *Ante correct*: "Domini patriarchæ totius Ecclesiæ pastoris."

sanctæ catholicæ, ut scilicet cursum optimum sanctitatis consumment et spem ac promissionem a Domino in regione vivorum recipiant.

Commemoremus autem beatissimam dominam Mariam, ⁽¹⁾ matrem Dei vivi, et Salvatoris, ac Redemptoris nostri: Oremus igitur ut Spiritus sanctus qui in ea habitavit, gratia sua nos sanctificet, et voluntatem suam in nobis adimpleat et veritatem suam in nobis signet omnibus diebus vitæ nostræ. Memoriam etiam veneremur prophetarum apostolorum ac martyrum, confessorumque: Oremus ut ipsorum precibus, ac passionibus, quas sustinuerunt, faciat nobis Deus cum eis spem optimam ac salutem, efficiamur quoque digni eorum commemorationibus benedictis, et veris ac vivis promissionibus in regno cælorum.

Commemoremus quoque Patres nostros ⁽²⁾ sanctos et veritatis doctores sanctum Cyrillum, sanctum Athanasium, sanctum Basilium, sanctum Ephrem, sanctum Augustinum, sanctum Leonem, sanctum Gregorium, omnesque doctores et presbyteros veritatis doctores: Oremus ut ipsorum orationibus veritas pura, et sincera doctrina quam ipsi docuerunt, et professi sunt in omni Ecclesia sancta custodiatur usque ad seculi consummationem.

Recordemur etiam et patrum fratrum nostrorum fidelium, qui ex hoc seculo in orthodoxa fide transierunt; Oremus, inquam, Dominum ut illos absolvat, eorumque peccata et prævaricationes dimittat et efficiat eos dignos, ut cum justis et rectis, qui divinæ voluntati obtemperaverunt, lætentur in secula.

Pro hac etiam provincia, et civitate, et pro his qui in ea degunt, præsertim vero pro congregatione hac oremus ut Dominus noster per gratiam suam avertat a nobis gladium, captivitatem, prædam, terræ motum, famem, ac pestem et cætera quæ animæ et corpori adversantur.

Pro his quoque qui a vera fide aberraverunt, et laqueis satanæ irretiti tenentur: Oremus ut convertat Dominus Deus corda eorum, et agnoscant unum esse Deum Patrem verum et Filium ejus Dominum nostrum Jesum Christum.

Oremus et pro infirmis, præcipue verò pro his, qui morbis difficillimis cruciantur, et a pessimis spiritibus tentantur: Oremus, ut Dominus Deus noster mittat eis angelum sanctorum amorum, et salutis, visitet, sanet, adjuvetque eos magnitudine gratiæ et misericordiæ suæ.

Pro egenis etiam, orphanis, viduis et afflictis, et his qui persecutionem patiuntur: Oremus, Dominus gratia sua regat eos, ac nutriat, pietateque sua consoletur, et benignitate sua eos liberet ab inferentibus illis vim.

⁽¹⁾ *Ante correct.*: "beatissimam Mariam virginem matrem Christi et Salvatoris"

⁽²⁾ *Ante correct.*: "Commemoremus quoque Patres nostros sanctos et veritatis doctores dominum et sanctum Nestorium, S. Deodorum, S. Theodorum, S. Ephrem, S. Abraham, S. Narcisum, omnes quoque doctores, et presbyteros veritatis cultores".

Sancto Ephrem excepto, omnes alii supra memorati celeberrimi Nestorianismi coryphaei fuerunt.

Orate postulateque a Deo omnium Domino amores, ut sitis illi regnum sacerdotium, et populus sanctus: clamate ad Dominum Deum fortem toto corde vestro et tota anima vestra, quoniam Deus Pater benignus ac misericors est, ac clemens, et non vult perire plasma suum, sed ut convertatur et vivat; super omnia vero decet et oportet Unos orare, laudare, et adorare, glorificare, et honorare, ac exaltare unum Deum Patrem Dominum, omnium adoratione dignissimum, qui per Jesum Christum Filium suum Dominum nostrum fecit nobis spem bonam, et salutem animabus nostris, ut scilicet ipse gratiam suam amoresque in nobis perficiat usque in finem. Amen. *Pop. Amen.*

Dum hæc diaconus recitat, stans sacerdos in medio altaris accipit patenam et præbente thura diacono, et tenente thuribulum ambabus manibus sum igne, immittit incensum in ignem in formam crucis, et patenam thuris odore imbuit dicens:

S. Domine Deus noster odoriferam fac patenam hanc in modo patenæ Aaron sacerdotis clarissimi in tabernaculo fœderis, tu qui es creator, et Dominus radicum aromatum suavissimum odorem spirantium in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

Deinceps velum, quo cooperit calicem dicens:

Domine Deus noster odoriferum fac velum hoc in modum pallii, quo Elias propheta veritatis operiebat in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. *Deinde calicem, dicens.*

Domine Deus noster odoriferum redde calicem hunc, in modum calicis Aaron sacerdotis in tabernaculo fœderis, tu qui es creator radicum et aromatum suavissimum odorem spirantium in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. *Mittens vinum in calicem, dicit sacerdos:*

Misceatur vivum ⁽²⁾ in calice Domini nostri Jesu Christi in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. *Infundens aquam, dicit:*

Venit unus ex militibus, et percussit lancea latus Domini nostri Jesu Christi, et continuo exivit sanguis et aqua, et qui vidit testimonium perhibuit, et verum est testimonium ejus. *Rursus infundens vinum, dicit:*

Misceatur aqua vino, et vinum aqua in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

Sacerdos ponens calicem coopertum super altare versus austrum procedit versus aquilonem ad cornu evangelii, et sumit hostiam, ac superponit patenæ, et ambabus manibus elevans procedit ad medium altaris; et præparatum calicem manu dextra accipiens, manus in formam crucis complicatas super aram extendens dicit:

(1) *Ante correct.*: "Oportet nos orare et exaltare unum Deum Patrem Dominum omnium adoratione dignissimum, qui per Christum fecit nobis spem bonam."

(2) *Ante correct.*: "Misceatur pretiosus sanguis in calice Domini nostri Jesu Christi."

S. Expectans expectavi Dominum, panem sanctum (1), et calicem pretiosum super sanctum altare, omnes offeramus timore pariter, et honore, et cum angelis clamemus, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus noster.

D. Edent pauperes et saturabuntur: panem sanctum (2) et calicem pretiosum super sanctum altare, omnes offeramus timore pariter, et honore, et cum angelis clamemus, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus.

Oremus, pax nobiscum.

Sacerdos silentio dicit: Offeratur, et gloria immoletur Trinitati tuæ supergloriosæ in secula seculorum, et Jesus Christus Dominus noster, Dei Filius, (3) qui oblatus est pro salute nostra et præcepit nobis ut sacrificemus in memoriam passionis, mortis, sepulturæ, ac resurrectionis ejus, suscipiat sacrificium hoc de manibus nostris per gratiam et amores suos in secula seculorum.

Sacerd. superponens altari oblata, silentio dicit:

S. Constituantur et ordinentur mysteria hæc supergloriosa, et sancta vitam conferentia, et divina super altare sanctum Christi usque ad gloriosum e cælo ipsius adventum, cui est laus, gloria et adoratio modo, et omni tempore, et in secula seculorum.

Elevens vocem dicit:

Gloria Patri, et Filio et Spiritui sancto, super altare sanctum fiat commemoratio Virginis Mariæ (4) matris ipsius Dei et Domini nostri Jesu Christi.

D. A seculo et usque in seculum. Amen et Amen, Apostoli ipsius filii Dei, (5) et amici unigeniti orate ut fiat pax in creatura.

S. Dicat omnis populus Amen et Amen: commemoratio tua, sancte Thoma apostole Pater noster sancte, super altare sanctum cum justis qui vixerunt, et martyribus cui corona donati sunt.

D. Dominus fortis nobiscum, rex noster nobiscum, angelus noster, et adjutor noster Deus Jacob.

S. Pusilli cum majoribus, ecce spe bona dormierunt omnes fideles, qui humanitatis debitum persolverunt, et per resurrectionem (6) tuam supergloriosam suscitabis eos ad gloriam tuam.

D. Effundite coram illo corda vestra, jejunio, oratione, et pœnitentia, placaverunt (7) patrem, Filium et Spiritum sanctum.

Operiens oblata sacerdos dicit:

S. Amictus es lumine sicut vestimento, et extendisti cælum sicut cortinam, nunc et semper et in secula seculorum.

Dum sacerdos lavat manus, dicit diaconus:

(1) *Ante correct.*: "Corpus Christi et sanguinem ejus pretiosum super sanctum altare offeramus."

(2) *Ante correct.*: "Corpus Christi et sanguinem ejus pretiosum super sanctum altare offeramus." (3) *In correct. add.*: "Jesus... Dominus noster Dei Filius."

(4) *Ante correct.*: "...Matris Christi." (5) *In correct. add.*: "Dei".

(6) *Ante correct.*: "Et resurrectione tua supergloriosa resuscitabis eos ad gloriam tuam." (7) *Ante correct.*: "Placaverunt Christum, Patrem quoque et Spiritum ejus".

MALAB.

D. Prece et obsecratione angelum pacis et amorum postulemus.

Pop. A te Domine.

D. Nocte et die, et omnibus diebus vitæ nostræ sempiternam pacem Ecclesiæ tuæ et vitam absque peccatis, postulamus.

Pop. A te Domine.

D. Peccatorum remissionem, et quæ vitæ nostræ emolumenta præbent, et divinitatem suam placant, postulamus. *Pop.* A te Domine.

D. Misericordias Domini, et ejus benignitatem, et semper et omni tempore postulamus. *Pop.* A te Domine.

D. Nos et animas nostras Patri, Filio et Spiritui sancto commendemus.

Pop. Tibi Domine Deus.

S. Rogamus, et obsecramus te Dominum Deum, fortem, perface in nobis gratiam tuam, et per manus nostras dona tua effunde, amoresque tuos, et deitatis tuæ benignitatem, et sint in propitiationem debitorum populi tui et remissionem peccatorum omnium ovium pascuæ tuæ, quas per gratiam, et amores tuos tibi elegisti: o omnium Domine Pater, et Filius et Spiritus sanctus. *D.* Amen.

D. Inclinate capita vestra in manus impositionem et accipite benedictionem. *Sacerdos in silentio dicit:*

Domine Deus fortis, tua est Ecclesia sancta catholica, quæ admirabili Christi Filii ⁽¹⁾ tui passione empta est: oves pascuæ tuæ, per gratiam autem Spiritus sancti qui est æqualis tibi deitate supergloriosa, ordines veri sacerdotii conferuntur: tu veró Domine mi per clementiam tuam effecisti dignam exiguitatem naturæ nostræ miseræ, ut possimus homines membra præclarissima fieri corporis magni, quod est Ecclesia catholica, et ministerio tuo animabus credentium spiritalia auxilia conferamus: tu ergo Domine mi perface in nobis gratiam tuam, et per manus nostras dona tua effunde, fiant quoque super nos amores tui, ac pietas deitatis tuæ super populum hunc quem elegisti tibi.

Sacerdos elevat vocem. Da etiam nobis Domine mi benignitate tua, ut omnes nos, omnibus diebus vitæ nostræ deitati tuæ qualiter placeamus operibus nimirum optimis justitiæ, quæ supergloriosæ voluntati misericordiæ tuæ nos reddunt acceptos, et in hunc modum auxilio gratiæ tuæ digni efficiamur ad offerendum tibi carmen, honorem, et laudem et adorationem, Domine omnium Pater, et Filius, et Spiritus sanctus.

D. Amen. Qui non suscepit baptismum, discedat.

Chorus. Veré.

D. Qui non accepit vitæ signaculum, discedat.

Chorus. Veré.

D. Qui non suscepit illud discedat.

S. Ite audientes, et videte ostia.

(1) *In correct. add:* "Filii".

MALAB.

Oremus pax nobiscum.

S. Illumina Domine Deus noster motus cogitationum nostrarum ut auscultemus, et intelligamus vocem suavissimam præceptorum tuorum vitam conferentium, ac divinorum: da quoque nobis per gratiam tuam et amores tuos ut ex eis emolumentum discerpamus, charitatem nimirum, spem et salutem, quæ animæ corporique expediunt et decantemus tibi semper laudem absque cessatione omni tempore, Domine omnium Pater, et Filius et Spiritus sanctus.

D. Amen.

Te sapientissimum gubernatorem, et admirandum domesticorum tuorum cu-

ratorem, et gazophilatium magnum ex quo omne bonum auxiliumque pietate tua procedit: obsecramus, convertere Domine mi, et propitius esto nobis, miserereque nostri semper sicut et soles Domine omnium Pater, et Filius et Spiritus sanctus. D. Silete.

S. Paulus apostolus epistola ad Corinthios, fratres mei, benedic Domine mi. D. Benedicat te Christus.

S. Scimus enim quod et si domus nostra, quæ in terra est corporis hujus dissolvatur, (2. Cor. V. v. 1—10) sive bonum sive malum. Vivus ⁽¹⁾ est enim sermo ipsius Dei et omnium operator, et penetrabilior omni gladio anticipati, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque, et medullæ, et ossium, et judicans cogitationes et intentiones cordis, et non est creatura abscondita a conspectu ejus, sed omnia nuda, et aperta sunt coram oculis ejus, cui reddemus rationem.

D. Gloria Christo Domino.

Sacerdos in medio altaris scans aliquantulum inclinatus dicit: Te splendorem gloriæ ipsius Patris et substantiæ genitoris tui imaginem, qui in corpore humanitatis nostræ apparuisti, et illuminasti mentem nostram lumine evangelii tui, vitam elargientis, te inquam laudamus et adoramus, et glorificamus omni tempore Domine omnium Pater, et Filius et Spiritus sanctus.

S. Sapientem me fac Domine doctrina tua sancta, et da mihi ut absque intermissione et sine macula ministrem coram te per custodiam mandatorum

NESTOR.

Ad Apostolum.

Illumina nobis Domine et Deus noster, motus cogitationum nostrarum ad audiendum et intelligendum auditiones suaves mandatorum tuorum vivificantium et divinorum: et concede nobis per gratiam et misericordiam tuam, ut ex illis colligamus argumentum dilectionis et spei; salutemque animæ et corpori convenientem: canemusque tibi gloriam perpetuam indesinenter, et semper, omnium Domine.

Diebus jejunii.

Tibi gubernator sapiens, etc.

Descendens salutabit evangelium, dicens hanc orationem coram altari: Te germen præclarum Patris tui, et imaginem personæ genitoris tui, qui revelatus es in corpore humanitatis nostræ, et ortus es nobis in lumine annuntiationis tuæ, te confitemur, adoramus. etc.

(1) Heb. IV. 12

MALAB.

tuorum vitam conferentium, divinorumque Domine omnium Pater, et Filius et Spiritus sanctus. *D. Silentium est, silete.*

S. Pax nobiscum. D. Et tecum et cum spiritu tuo.

S. Evangelium sanctum Domini nostri Jesu Christi prædicatio Joannis.

D. Gloria Christo Domino.

S. Benedic Domine mi. D. Benedicat te Christus.

S. Dixit Jesus: Amen amen dico vobis non posse filium facere (Joan. v. a v. 19 ad 29.) qui mala egerunt in resurrectionem judicii.

D. Gloria Christo Domino.

Sacerdos incipit et cum diacono simul prosequitur: Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem, etc. (ut in missali Romano.)⁽¹⁾

D. Oremus: Pax nobiscum: Orate in memoriam reducentes patres nostros Catholicos, et omnes presbyteros, et diaconos, adolescentes, et virgines, et omnes fideles, qui é vivis excesserunt, veraque fide mortui sunt: omnes etiam patres nostros, et fratres, filios et filias, reges quoque fideles a Christo dilectos, et omnes prophetas, et apostolos, martyres et confessores hujus loci, et omnium regionum: Oremus, inquam,⁽²⁾ *det nobis, ut efficiamur socii eorum, spe bona et hæreditate vitæ regni cœlestis: insuper ut hæc oblatio suscipiatur confidenter, et per Dei verbum ac Spiritum sanctum consecratur, ut sit nobis in auxilium, et salutem et vitam æternam in regno cœlesti per gratiam Dei, et Domini nostri Jesu Christi.*⁽³⁾

Interim submissa voce orat sacerdos dicens: Sit tibi gloria inventor eorum, qui perierunt: gloria tibi dispersorum collector et longinquorum reductor: gloria tibi qui aberrantes ad scientiam vertitates convertis: gloria tibi, Domine mi, qui vocasti me miserum pietate tua, et gratia tua accedere me ad te jussisti et constituisti me tanquam insigne membrum in corpore magno Ecclesiæ sanctæ, ut offeram tibi sacrificium hoc unum sanctum, et acceptabile, quod est memoria passionis et mortis, sepulturae et resurrectionis Domini nostri, et salvatoris Jesu Christi, per quem placuit tibi omnium hominum peccata dimittere.

NESTOR.

Et post proclamationem:⁽⁴⁾*Te Domine Deus potens deprecamur et rogamus, perfice nobiscum gratiam tuam et effunde per manus nostras donum tuum, misericordiam et miserationem divinitatis tuæ. Sint nobis ad propitiatio-*

(1) *Ante correct. post* "A Patre natum ante omnia secula:" *omitteb.* "Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero." *Vicè* "consubstantialem Patri" *dicitur:* "Filius essentiæ Patris."

(2) *Ante correct. intercalabatur* "Ut resurrectione quæ est ex mortuis a Deo corona donetur etc." *relate ad martyres et confessores.*

(3) *Ante correct.:* "Per gratiam Christi."

(4) *Respondet supra in Malab. liturg.* "Rogamus et obsecramus, etc." *pag. 25.*

NESTOR.

nem delictorum populi tui, et ad remissionem peccatorum totius gregis pascuæ tuæ, per gratiam tuam et miserationes tuas, bone et amator hominum, Domine omnium.

Diaconi dicunt:⁽¹⁾ *Inclinate capita vestra-*

Sacerdos dicit orationem secretam hanc in Bemate:

⁽²⁾ Domine Deus omnipotens, tua est Ecclesia sancta catholica, quippe qui per passionem magnam Christi tui, emisti oves pascuæ tuæ, et ex gratia Spiritus sancti, ipsius qui unius est cum divinitate tua gloriosa naturæ, dantur gradus ordinationis sacerdotalis veræ: et per clementiam tuam Domine dignatus es imbecillitatem nostram facere membra spiritualia in corpore magno Ecclesiæ tuæ sanctæ; ut ministrarem auxilium spirituale animabus fidelibus. Tu nunc Domine perfice nobiscum gratiam tuam, et effunde per manus nostras donum tuum, et misericordiæ tuæ et clementia divinitatis tuæ, sint super nos, et super populum istum quem elegisti tibi.

Elevans vocem.⁽³⁾ Et da nobis Domine per clementiam tuam, ut nos omne simul æqualiter omnibus diebus vitæ nostræ placeamus divinitati tuæ, dignique efficiamur auxilio gratiæ tuæ, ad offerendum tibi laudem, honorem, confessionem, et adorationem, omni tempore Domine.

Et ascendunt diaconi ad altare et dicunt:⁽⁴⁾ Qui non accepit baptismum, etc.

Et incipit sacerdos responsorium mysteriorum, inferuntque sacrista et diaconus discum et calicem super altare. Sacerdos manus format in modum crucis et dicit.⁽⁵⁾ Offerimus laudem Trinitati tuæ gloriosæ omni tempore et in secula. *Et proseguitur:*

⁽⁶⁾ Christus qui immolatus est pro salute nostra, praecepitque nobis ut ageremus commemorationem mortis et resurrectionis suæ, ipse suscipiat sacrificium hoc ex manibus imbecillitatis nostræ: per gratiam suam et miserationes suas in secula. Amen. *Et proseguitur:*

⁽⁷⁾ Imponuntur mysteria praeclara, sancta et vivifica super altare Domini potentis, usque ad ejus adventum, in secula. Amen.

Lauda. Memoria tua. Pater noster. Apostoli patris. Super altare sanctum. Qui dormierunt. Matthæus. Marcus. Lucas, etc.

MALAB.

Odorat sacerdos eos qui a dextris altaris stant, et dicit eis:

Benedicite Domini mei, et orate pro

LITURGIA BEATORUM APOSTOLORUM,
COMPOSITA Á S. ADEO ET S. MARI O-
RIENTALIUM DOCTORIBUS.

Accedit sacerdos ad celebrandum, terque inclinatur coram altari, cujus medium osculatur: tum cornu dextrum et sinistrum, et inclinatur ad ejus partem sublimiorem; et dicit:

Benedic Domine. Orate pro me pa-

(1) (2) (3) (4) Respondent supra in Liturg. Malabar. "Inclinate", "Dom. Deus fortis", "Da etiam nobis", "Qui non suscepit", pag. 25.

(5) (6) Idem, "Offeratur... qui oblatus est." pag. 24.

(7) Idem, "Constituuntur... mysteria". pag. 24.

MALAB.

me, Patres mei, et fratres mei et magistri mei, ut consecretur oblatio hæc per manus meas.

Illi respondent cum diacono.

Pop. et diac. Christus exaudiat orationes tuas, et suscipiat oblationem tuam et splendidum faciat sacerdotium tuum, et complacet tibi in hoc sacrificio quod tu offers pro te, pro nobis, et pro universa catholica Ecclesia et omnibus orthodoxis, atque catholicis apostolicæ fidei cultoribus per gratiam et amores tuos in secula seculorum Amen.

do illi respondent: tum inclinatur versus altare et dicit: Deus omnium Dominus sit cum omnibus nobis per gratiam suam et miserationes, in secula. Amen.

Et inclinatus ad diaconum qui est a sinistra, dicit: Deus omnium Dominus confirmet verba tua, et præstet tibi pacem, suscipiatque oblationem hanc ex manibus meis, pro me, et pro te et pro toto corpore Ecclesiæ sanctæ catholicæ, et pro universo mundo: per gratiam ejus in secula.

Sacerd. adorat inclin. coram altari.
Etiam Dominus Deus noster, ne respicias multitudinem peccatorum meorum, neque moleste ferat dominatio tua onus peccatorum nostrorum, sed per ineffabilem gratiam tuam consecra sacrificium istud, et da in eo virtutem, et potestatem, ut possit peccata nostra plurima abolere, cumque extremo tempore apparueris per humanitatem quam ex genere nostro assumpsisti, inveniamus coram te gratiam, et amores, et digni efficiamur laudare te cum multitudine angelorum.

Surgit et dicit: Confitemur et laudamus Domine Deus noster supereffusas gratiarum tuarum opes in nos: cum enim peccatores, ac debiles esseimus,

NESTOR.

tres, fratres et domini mei ut Deus det mihi virtutem et possibilitatem, quo perficiam ministerium hoc, ad quod accessi, suscipiaturque oblatio hæc ex manibus imbecillitatis meæ pro me, pro vobis, et pro toto corpore Ecclesiæ sanctæ catholicæ, per gratiam ejus, et miserationes ejus in secula. Amen.

Et respondent: Christus exaudiat orationes tuas, gratumque habeat sacrificium tuum; suscipiat oblationem tuam, honoretque sacerdotium tuum; et det nobis per mediationem tuam, veniam delictorum nostrorum, et remissionem peccatorum nostrorum, per gratiam suam et miserationes suas in secula.

Mox inclinatur se ad partem inferiorem, eadem pronuntiando, eodemque modo

Inclinatur se ad altare et secreto dicit:
Domine et Deus noster ne aspicias ad multitudinem peccatorum nostrorum, neque avertatur dignitas tua propter gravitatem nequitiarum nostrarum, sed per gratiam tuam inenarrabilem sanctifica sacrificium istud, et da per illud possibilitatem et virtutem, ita ut obliviscaris peccata nostra multa, sisque propitius, cum manifestaberis in fine temporum, in homine quem nobis assumpsisti, inveniamusque coram te gratiam et misericordiam, dignique efficiamur laudandi te cum cœtibus intellectualibus.

Surgit et dicit hanc orationem secreto: Confitemur Domine et Deus noster divitias abundantes gratiæ tuæ erga nos: *Et prosequitur:* Qui cum pecca-

MALAB.

NESTOR.

ob multitudinam tamen misericordiæ tuæ dignos nos effecisti dispensatione sacramentorum sanctorum, corporis et sanguinis Christi Filii (1) tui: petimus ergo auxilium tuum robur animarum nostrarum, ut charitate perfecta et vera fide, donum tuum, quod apud nos est, administremus offeramusque tibi carmen, honorem, laudem et adorationem nunc et in secula seculorum.

D. et Chorus. Amen.

S. Pax vobiscum.

D. Et tecum et cum spiritu tuo.

S. Prebete pacem alterutrum.

D. et Chor. Et pro omnibus patriarchis, episcopis, presbyteris, et diaconis

et pro his qui vita functi ex hac ecclesiæ congregatione exierunt: et pro beatissimo Papa nostro, (2) proque mundi pace, et anni corona, ut scilicet benedicatur, et misericordia tua adimpleatur: pro omni etiam Ecclesiæ germine quod dignum reperitur, oblationem hanc, quæ in conspectu tuo est, suscipere insuper et pro omnibus servis et pro nobis omnibus suscipiatur oblatio hæc in secula seculorum.

Suscipiunt pacem et dicit diaconus:

Petamus, confiteamur, et obsecremus omnes choraulice Dominam, state pulchri, et attendite his quæ aguntur

tremendis mysteriis, quæ consecrantur: sacerdos accessit ut oret, ut ejus intercessione pax multiplicetur in vobis. Oculos vestros deorsum dimittite, et mentem vestram vigilanter curate, in cælum levate, petite, et obsecramini hoc tempore, nemoque loqui audeat; et qui orat, corde oret, in silentio et timore permanente, pax vobiscum.

Interim orat sacerdos et dicit: Domine Deus fortis imbecillitatem meam roborata misericordia tua et gratiæ tuæ auxilio dignum me fac, ut offeram tibi oblationem in emolumentum omnium hominum, et in laudem Trinitatis tuæ supergloriosæ. Pater et Filius et Spiritus sanctus in secula.

tores et humiles essemus, propter multitudinem clementiæ tuæ fecisti nos dignos administrandi mysteria sancta corporis et sanguinis Christi tui. Petimus auxilium a te ad robur animarum nostrarum, ut in caritate perfecta et in fide vera administremus donum tuum erga nos. *Canon.* Et referemus tibi laudem, gloriam, confessionem et adorationem, nunc et semper et in secula seculorum. *Signat se signo crucis, et respondent:* Amen.

Et prosequitur: Pax vobiscum.

Respondent: Tecum et cum spiritu tuo.

Et dant pacem sibi invicem et dicunt:

Pro omnibus catholicis, etc.

Diaconus dicit: Confiteamur, rogemus et deprecemur, etc.

Sac. dicit hanc orationem secreto: Domine Deus potens adjuva imbecillitatem meam, per clementiam tuam et per ajutorium gratiæ tuæ: meque dignum fac offerendi coram te oblationem hanc, tanquam ad commune omnium auxilium, et ad laudem Trinitatis tuæ Pater, Fili et Spiritus sancte.

Alia oratio quæ dicitur etiam in liturgia Nestorii. Domine et Deus nos-

(1) *In correct. add.* "Fili".

(2) *Ante correct. non orabatur pro Papa.*

NESTOR.

ter coerce cogitationes meas, ut non evageatur in vanitatibus mundi hujus. Domine Deus noster da mihi ut uniar dilectioni caritatis tuæ, quamvis indignus sim. Gloria tibi Christe.

Ascende in thalamum luminis praeclari tui Domine: semina in me semen bonum humilitatis: et sub alis gratiæ tuæ absconde me, per misericordiam tuam. Si iniquitates observaveris Domine, quis poterit consistere? quia apud te propitiatio est.

MALAB.

Discooperit mysteria et benedicit incensum et immittit in thuribulum et dicit sacerdos:

Gratia Domini nostri Jesu Christi et caritas Dei Patris, communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus nobis nunc, et in secula seculorum.

D. Amen.

S. Sursum sint mentes vestræ.

D. Apud te Deum Abraham, Isaac, et Israel regem supergloriosum.

S. Oblatio Deo omnium Domino offertur.

D. Dignum et justum est, pax nobiscum.

S. Domine Deus fortis da nobis facierum relevationem coram te, ut confidenter perficiamus ministerium istud vivum, et sanctum conscientis mundis, et ab omni labe, malitia, æmulatione et dolo ac amaritudine alienis, et semina in nobis, Domine mi, caritatem et animorum unitatem ad invicem; et Ecclesiam tuam sanctam catholicam, hic et ubique terrarum ab omni nocumento, culpa ac perturbatione custodi per gratiam et amores tuos in secula.

Cantores Dicunt: Benedic Domine mi.

Sacerdos interim orat.

Omnium ore glorificetur, et omnibus linguis laudetur, et ab omnibus creaturis adoretur et exaltetur nomen adorandum et supergloriosum Trinitatis

Cum dixerit diaconus: Vigilanter et attente, statim surgit sacerdos et discooperit sacramenta, auferens velum quo tegebantur: benedicit incensum et dicit canonem, alta voce:

Gratia Domini nostri Jesu Christi, et caritas Dei Patris et communicatio Spiritus sancti, sit cum omnibus nobis nunc, etc. *Signat sacramenta, et respondent:*

Amen.

Sacerdos prosequitur: Sursum sint mentes vestræ.

Respondent: Sunt ad te Deus Abraham, Isaac, et Israel Rex gloriose.

Sacerdos. Oblatio Deo omnium Domino offertur.

Respondent: Dignum et justum est.

Diaconus. Pax nobiscum.

Sacerdos imponit incensum et dicit hanc orationem:

Domine, Domine da mihi apertam faciem coram te, ut cum fiducia, quae a te sit perficiamus sacrificium hoc tremendum et divinam conscientis ab omni nequitia et amaritudine puris. Semina in nobis Domine dilectionem, pacem et concordiam ad invicem et erga quoscuoque.

omni nocumento, culpa ac perturbatione custodi per gratiam et amores tuos in secula.

Et erectus dicit secreto: Dignum est gloria ab omni ore, et confessione, ab omnibus linguis; et adoratione atque exaltatione ab omnibus creaturis; nomen adorandum et gloriosum patris

MALAB.

præclarissimæ, Patris et Filii et Spiritus sancti, qui bonitate sua seculum creavit, et omnes in eo habitantes, et filios hominum pietate sua salvavit, et fecit mortalibus misericordiam magnam. Majestatem tuam, Domine mi, adorant ac venerantur millia millium superiorum, et decies millia decies millium angelorum sanctorum et exercitus spirituum ignis nomen tuum glorificant, et cum cherubinis sanctis, et seraphinis magnitudini tuæ adorationem offerunt, et clamant, et absque intermissione glorificant et dicunt alter ad alterum:

D. et Chor. Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus fortis, pleni sunt cœli et terra carminibus ejus: Hosanna in excelsis, hosanna filio David: Benedictus qui venit, et venturus est in nomine Domini, hosanna in excelsis.